
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4492 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                   

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) VALNECI BERTOLINO, 

RG-SP 20.362.521-3, CPF118.322.398-61, contratada em 21 de Maio de 2019, para o 

EMPREGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

2 
 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

3 
 

 

PORTARIA Nº 4493 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                 

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                 

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) WESLEY ZARESKI, RG-SP 

48.026.674-8, CPF 380.579.278-60, contratado em 16 de Abril de 2020, para o 

EMPREGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

4 
 

      

PORTARIA Nº 4494 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR MUNICIPAL PARA EXPANSÃO 

DIVERSIVIDADE CULTURAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                  

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) CRISTIANE CAETANO 

FERREIRA DA SILVA RG-SP 13.501.180-2, CPF 170.270.678-89, contratado em 22 de 

Janeiro de 2019, para o EMPREGO EM COMISSÃO DE DIRETOR MUNICIPAL PARA 

EXPANSÃO DIVERSIVIDADE CULTURAL. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

5 
 

 

PORTARIA Nº 4495 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

                                

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:-                                  

                                  

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) DANIEL NEGRINI RG-SP 

25.349.926-4, CPF 265.352.178-41, contratado em 11 de Março de 2019, para o 

EMPREGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

6 
 

 

PORTARIA Nº 4496 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                 

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) DIORGINIS MATEUS URIAS 

RG-SP 39.404.384-4, CPF 438.744.298-06, contratado em 02 de Janeiro de 2017, para o 

EMPREGO EM COMISSÃO DE DIRETOR MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

7 
 

 

PORTARIA Nº 4497 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE DE GABINETE, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                   

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) GILBERTO NASCIMENTO 

BERTOLINO RG-SP 34.978.554-5, CPF 355.760.968-51, contratado em 02 de Janeiro de 

2017, para o EMPREGO EM COMISSÃO DE CHEFE DE GABINETE. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

 

        

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

8 
 

 

PORTARIA Nº 4498 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                   

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) IGOR ARRUDA VITTA 

RG-SP 48.583.151-X, CPF 375.458.758-77, contratado em 02 de Janeiro de 2017, para o 

EMPREGO EM COMISSÃO DE DIRETOR MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

  

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

        

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

9 
 

        

PORTARIA Nº 4499 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:-                                  

                                  

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) MARCOS ANDRADE RG-SP 

41.918.502-1, CPF 364.090.718-33, contratado em 02 de Janeiro de 2017, para o 

EMPREGO EM COMISSÃO DE DIRETOR MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

 

        

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

10 
 

 

PORTARIA Nº 4500 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                   

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) REGIANE PEREIRA 

RODRIGUES FRAGA RG-SP 35.097.703-3, CPF 296.102.838-88, contratado em 21 de 

Janeiro de 2019, para o EMPREGO EM COMISSÃO DE DIRETOR MUNICIPAL DE 

RECURSOS HUMANOS. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

  

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

11 
 

 

PORTARIA Nº 4501 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PATRIMÔNIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                   

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o Sr.(a) DANIELLE OLIVEIRA 

FORTUNATO, RG-SP 45.947.805-9, CPF 430.985.708-65, contratado em 03 de maio de 

2019, para o EMPREGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PATRIMÔNIO, retornando ao seu cargo de origem de Assistente Administrativo. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

12 
 

 

PORTARIA Nº 4502 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                 

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:-                                  

                                  

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o Sr.(a) LUCIMARA SILVA DE LIMA, 

RG-SP 34.978.599-5, CPF 318.770.498-08, contratado em 02 de Janeiro de 2017, para o 

EMPREGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 

retornando ao seu cargo de origem de Agente de Organização Escolar. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal  

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

13 
 

 

PORTARIA Nº 4503 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

URBANO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                   

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o Sr.(a) EDMELSON FUNCHAL DA 

SILVA, RG-SP 25.349.316-X, CPF 253.894.798-74, contratado em 02 de Julho de 2018, 

para o EMPREGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

URBANO, retornando ao seu cargo de origem de Motorista/Diversos. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

14 
 

        

PORTARIA Nº 4504 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔNICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                  

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o Sr.(a) ROGERIO LUIZ PRESTES, 

RG-SP 40.318.890-8, CPF 298.654.628-50, contratado em 21 de Maio de 2019, para o 

EMPREGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, retornando ao seu cargo de origem de Motorista/Diversos. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

15 
 

 

PORTARIA Nº 4505 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                          

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                       

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                       

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                           

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Abigail Bertolini Costa, RG 
25.350.360-7, CPF 247.970.598-69, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Vigilância Sanitária. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                    

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

16 
 

 

PORTARIA Nº 4506 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                    

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                           

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                          

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°.– Fica REVOGADA a Gratificação dada ao Sr. Agenor Carvalho dos Santos, RG 
9.916.562, CPF 884.688.448-53,  servidor público municipal na função de Coordenador 
do Departamento de Patrimônio Arquivo Ativo e Inativo. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

17 
 

 

PORTARIA Nº 4507 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                          

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada ao Sr. Agnaldo José Vasconcelos, RG 
25.349.913-6, CPF 190.908.198-19, servidor público municipal na função de 
Coordenador do Departamento de Preservação e Manutenção Patrimônio Público. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

18 
 

 

PORTARIA Nº 4508 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                          

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada ao Sr. Alexandre Ribeiro Gonçalves, 
RG 29.984.384-1, CPF 270.158.548-13, servidor público municipal na função de 
Coordenador do Departamento de Obras Públicas. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

19 
 

 

PORTARIA Nº 4509 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°.– Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Aliete Granzote Zanata, RG 
24.508.155-0, CPF 151.212.568-76,  servidor público municipal na função de 
Coordenador do Departamento do Centro de Reabilitação e Apoio aos Portadores de 
Necessidades. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                             

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

20 
 

 

PORTARIA Nº 4510 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                          

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                          

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Ana Maria de Souza Gabriel, RG 
34.293.144-1, CPF 292.279.048-75, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

21 
 

 

PORTARIA Nº 4511 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Andréia Leme da Silva Quirino, 
RG 34.978.597-1, CPF 303.726.358-06., servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Administração Pedagógica. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                          

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

22 
 

 

PORTARIA Nº 4512 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                                

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°.– Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Aparecida Martins de Oliveira, 
RG 34.978.561-2, CPF 321.885.488-17,  servidor público municipal na função de 
Coordenador do Departamento Saúde Família e Agente Comunitário de Saúde. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                            

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

23 
 

 

PORTARIA Nº 4513 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                           

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                           

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada ao Sr. Atílio Bertolino Filho, RG 
25.349.888-0, CPF 264.787.138-81, servidor público municipal na função de 
Coordenador do Departamento de Agricultura, Abastecimento e Pecuária. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

24 
 

 

PORTARIA Nº 4514 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                          

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                           

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Elaine Fernanda de Melo, RG 
41.918.689, CPF 356.221.628-90, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Coordenação do Crass. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                          

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

25 
 

 

PORTARIA Nº 4515 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                           

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Eliana Pereira da Silva, RG 
22.994.215-5, CPF 191.576.678-88, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Saúde. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                        

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

26 
 

 

PORTARIA Nº 4516 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                           

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°.– Fica REVOGADA a Gratificação dada ao Sr. Giovanni Gonçalves, RG 
25.349.661-5, CPF 254.638.218-79,  servidor público municipal na função de 
Coordenador de Esportes Eventos e Lazer. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                             

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

27 
 

 

PORTARIA Nº 4517 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Gislaine Aparecida Silveira, RG 
25.349.880-6, CPF 263.512.328-48, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Oficinas Artesanais. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                          

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

28 
 

 

PORTARIA Nº 4518 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Ivone Jandira de Paulo Paiva, 
RG 40.318.893-3, CPF 298.210.428-80, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Educação. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

29 
 

 

PORTARIA Nº 4519 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                           

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Jéssica Laís Dinalli, RG 
48.969.546-2, CPF 413.991.738-55, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Conciliação Bancária. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

30 
 

 

PORTARIA Nº 4520 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Juscelina Aparecida Rodrigues, 
RG 25.349.708-0, CPF 165.284.088-58, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Apoio a Infância. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

31 
 

 

PORTARIA Nº 4521 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                           

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Larice Aparecida da Silva 
Oliveira, RG 47.163.739-7, CPF 374-930.078-02, servidor público municipal na função 
de Coordenador do Departamento de Tributos. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

32 
 

 

PORTARIA Nº 4522 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada ao Sr. Luiz Carlos Campos, RG 
11.371.421, CPF 824.475.518-00, servidor público municipal na função de 
Coordenador do Departamento de Manutenção de Estradas Rurais Municipais. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

33 
 

 

PORTARIA Nº 4523 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                           

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Márcia Andréia de Oliveira, RG 
24.360.536-5, CPF 110.607.858-62, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Banco do Povo. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                          

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

34 
 

 

PORTARIA Nº 4524 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                           

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°.– Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Maria de Fátima Oliveira, RG 
28.215.631-8, CPF 297.137.808-9,  servidor público municipal na função de 
Coordenador de Administração Escolar. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                         

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

35 
 

 

PORTARIA Nº 4525 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Marta Adriana de Oliveira Silva, 
RG 30.994.904-x, CPF 264.971.648-71, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Transporte Escolar. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

36 
 

 

PORTARIA Nº 4526 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                        

Artigo 1°.– Fica REVOGADA a Gratificação dada ao Sr. Rogério dos Santos, RG 
25.349.422-9, CPF 191.537.148-14,  servidor público municipal na função de 
Coordenador do Departamento de Transporte e Manutenção. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

37 
 

 

PORTARIA Nº 4527 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Rosiney Alves Moreira Freitas, 
RG 32.140.433-6, CPF 288.518.988-63, servidor público municipal na função de 
Coordenador do Departamento de Projetos Sociais. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

38 
 

 

PORTARIA Nº 4528 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                          

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Samira Bertolino Ferreira Rossi, 
RG 40.586.071-7, CPF 347.019.698-26, servidor público municipal na função de 
Coordenador do Departamento de Compras. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

39 
 

 

PORTARIA Nº 4529 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada a Sra. Sonia Dias Funchal da Silva, RG 
41.919.114-8, CPF 312.178.798-54, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Licitação. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

40 
 

 

PORTARIA Nº 4530 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                          

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada ao Sr. Vanderlei Lima Marques, RG 
27.529.302-6, CPF 263.976.458-60, servidor público municipal na função de 
Coordenador do Departamento de Limpeza Pública. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

41 
 

 

PORTARIA Nº 4531 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                           

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                          

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada ao Sr. Vinicius Mansur Sabbag, RG 
27.441.698-0, CPF 275.727.858-40, servidor público municipal na função de 
Coordenador do Sistema de Controle Interno. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

42 
 

 

PORTARIA Nº 4532 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                          

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                              

RESOLVE: - 

                            

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada o Sra. Gisele Tereza Albieri Garcia, RG 
25.349.517-9, CPF 273.872.198-26, servidor público municipal na função de 
Vice-Diretora. 

                

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

        

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

43 
 

 

PORTARIA Nº 4533 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                   

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) EDIVAN MARIA FACHINI 

BURGO, RG-SP 9.250.564-8, CPF 058.381.618-50, contratada em 21 de Agosto de 

2017, para o EMPREGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

44 
 

 

PORTARIA Nº 4534 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE E 

CIDADANIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                 

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                   

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) JOÃO PAULO DE LIMA, 

RG-SP 41.918.443-0, CPF 382.655.398-51, contratado em 10 de Novembro de 2017, 

para o EMPREGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE E 

CIDADANIA. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

45 
 

 

PORTARIA Nº 4535 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO AGENTE POLITICO MUNICIPAL CONTRATADO 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

                                  

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:- 

                                                                   

Artigo 1º. Fica EXONERADO, a partir desta data, o (a) Sr.(a) LEANDRO HENRIQUE 

TAVARES LOPES, RG-SP 48.327.439-2, CPF 418.592.488-70, contratado em 02 de 

Janeiro de 2017, para o EMPREGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO. 

 

Artigo 2º. O exonerado deverá assinar o respectivo Termo de Exoneração, para fins de 

HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei vigente. 

 

Artigo 3º. O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 

para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes. 

 

Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

  

Publique-se e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de dezembro de 2020. 

 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

46 
 

 

PORTARIA Nº 4536 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                             

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 300/2018, que dispõe sobre concessão de 
Gratificação a Empregado Público efetivo da área de Assistência Social durante a 
vigência de convênio para a Construção de unidades habitacionais do 
empreendimento “Espírito Santo do Turvo E1” e dá outras providências.                           

RESOLVE: -                           

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação de acordo com a Lei Complementar nº 
300/2018, dada a Sra. Vanessa Aparecida de Melo Igepi, RG 41.918.625-6, CPF 
365.549.048-83, inscrita no CRESS Nº 43.258, onde responde pelas atribuições 
descritas no artigo 2º da Lei Complementar nº 300, de 12 de julho de 2018. 

                 

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                            

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

47 
 

 

PORTARIA Nº 4537 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

                           

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                           

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 

                             

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 75, IV e 119, § 3º da Lei Orgânica do Município 
de Espírito Santo do Turvo e diante da Solicitação de Gratificação da Secretária 
Municipal de Assistência Social e; 

Nos termos da Resolução CNAS nº 32, de 28 de novembro de 2011; alterada pela 
Resolução CNAS Nº 17 de 21 de setembro de 2016 e a Lei Federal nº 8742, de 7 de 
dezembro de 1993;                            

RESOLVE: - 

Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação mensal dada a Sra. Michela Maria Azevedo 
de Souza Silva, RG 27.298.320-2, CPF 200.737.068-92, no valor de 600,00 (seiscentos) 
reais, onde a servidora desenvolve atribuições e funções vinculadas a ações 
continuadas de Assistência Social e Integrantes da Equipe de referencia do SUAS.  

                 

Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                            

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 31 de Dezembro de 2020. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 1 | Edição 042 | 31 de dezembro de 2020 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 

Diretor de Administração: Igor Arruda Vitta 

 

Endereço: Rua Lino dos Santos, s/n 

Jd. Canaã – CEP 18937-000 

Fone: (14) 3235-7500 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2020-12-30T13:39:50-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




